
Nº 79, quarta-feira, 26 de abril de 2017 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042600037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
do Processo nº 23070.006203/2017-38, resolve:

No- 2.199 - I - Dispensar, a pedido, Sauli dos Santos Junior, CPF nº
763.934.881-15, Matrícula nº 1412722/SIAPE, Professor Associado,
da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciên-
cias Aplicadas à Saúde da UAE/Ciências da Saúde da Regional Jataí,
FCC. II - Designar Roosevelt Alves da Silva, CPF nº 598.787.461-00,
Matrícula nº 1721412/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a fun-
ção de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Aplicadas à Saúde da UAE/Ciências da Saúde da Regional Jataí,
FCC, por um mandato de dois anos, com efeito financeiro a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, em cumprimento à Decisão
Judicial constante do Processo nº 49375-63.2009.4.01.3500, da 13ª
Vara Federal da Seção Judiciária do Estado de Goiás, resolve:

No- 2.204 - I - Alterar os termos da Portaria n° 2235, publicada no
DOU de 05/06/2009, que concedeu Pensão Vitalícia a Nilda Fer-
nandes Mota, portadora do CPF nº 850.311.861-00, para constar: no
percentual de 50% (cinquenta por cento) dos proventos do insti-
t u i d o r.

II - Incluir Noemia Pateis de França, portadora do CPF nº
974.183.408-00, como beneficiária de Pensão Vitalícia, nos termos
dos art. 218, da Lei nº 8.112/90, do ex-servidor Alvaro Jose Gomes
Mota, Matrícula nº 0300922/SIAPE, no percentual de 50% (cinquenta
por cento) dos proventos do instituidor. III - Os termos desta Portaria
fazem efeito a contar de 08/02/2017, data da notificação. (Processo nº
23070.008368/2009-34)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2017

O Vice-Reitor pro tempore, no exercício da Reitoria da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria nº 74/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 35,
inciso I, da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no processo
23422.004180/2017-90, resolve:

No- 196 - Art. 1º Dispensar a servidora JULIANA BIONDI GUA-
NAIS, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2328650, da função
de Coordenadora pro tempore do Curso de Ciência Política e So-
ciologia, código FCC, designada por meio da Portaria UNILA nº
89/2017, publicada no D.O.U. nº 49, de 13 de março de 2017, p.
28.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Vice-Reitor pro tempore, no exercício da Reitoria da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria nº 74/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando o inciso II
do art. 9º da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no processo
23422.004180/2017-90, resolve:

No- 197 - Art. 1º Designar a servidora JULIANA BIONDI GUANAIS,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2328650, para exercer a
função de Coordenadora do Curso de Ciência Política e Sociologia,
código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Vice-Reitor pro tempore, no exercício da Reitoria da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria nº 74/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
I do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; Decreto da Presidência da
República nº 1.387/1995 alterado pelos Decretos nº 2.349/1999 e nº
3.025/1999; §2º do art. 1º do Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso
IV do art. 7º do Decreto nº 7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112/1990;
Autorização do Ministério da Educação nº 20170404.3373, resolve:

No- 200 - Art. 1º Convalidar o afastamento do país, com ônus, do
servidor ROGERIO GIMENES DE CAMPOS, Professor do Magis-
tério Superior, SIAPE 2144311, no período de 24 a 30 de abril de
2017, para participação no evento "II Encuentro Iberoamericano de
Retórica: Retórica y Humanismo", na Cidade do México, México.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.002443/2017-26)

No- 202 - Art. 1º Convalidar o afastamento do país, com ônus, da
servidora PATRICIA NAKAYAMA, Professora do Magistério Su-
perior, SIAPE 2268518, no período de 24 a 30 de abril de 2017, para
participação no evento "II Encuentro Iberoamericano de Retórica:
Retórica y Humanismo", na Cidade do México, México.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.002439/2017-68)

No- 204 - Art. 1º Convalidar o afastamento do país, com ônus, do
servidor MARCELO CEZAR PINTO, Professor do Magistério Su-
perior, SIAPE 1364857, no período de 23 a 24 de abril de 2017, para
participação no evento "I Jornada de Internacionalización de la edu-
cación superior de la UnaM: situación actual y perspectivas: análisis
de casos", para Posadas, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.004169/2017-20)

No- 205 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor GABRIEL HENRIQUE BIANCO NAVIA, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 1066502, no período de 24 de junho a 3 de
julho de 2017, para participação nos eventos: "19th Biennal Inter-
national Association for the Study of Popular Music Conference", em
Kassel, Alemanha, e "9th European Music Analysis Conference", em
Strasbourg, França.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.001602/2017-75)

O Vice-Reitor pro tempore, no exercício da Reitoria da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria nº 74/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
II do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990;
Decreto nº 1.387/95, com alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99
e nº 3.025/99, resolve:

No- 201 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor ROGERIO GIMENES DE CAMPOS, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 2144311, pelo período de 1º a 5 de maio de
2017, para realizar entrevistas com pesquisadores e pesquisa no acer-
vo da UNAM, na Cidade do México, México.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.002443/2017-26)

No- 203 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora PATRICIA NAKAYAMA, Professora do Magistério Su-
perior, SIAPE 2268518, pelo período de 1º a 5 de maio de 2017, para
realizar entrevistas com pesquisadores e pesquisa no acervo da
UNAM, na Cidade do México, México.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.002439/2017-68)

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA No- 207, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O Vice-Reitor pro tempore, no exercício da Reitoria da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria nº 74/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 26-
A da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no processo
23411.009447/2016-83, resolve:

Art. 1º Conceder afastamento, com ônus para a origem, à
servidora MICHELE DE OLIVEIRA JIMENEZ, Técnica em As-
suntos Educacionais, SIAPE 1959844, para prestar Colaboração Téc-
nica no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pa-
raná - Campus de Quedas do Iguaçu, pelo período de 12 (doze)
meses.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 454, DE 19 DE ABRIL DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar o servidor PABLO ZIMMERMANN COURA,
SIAPE 1148701, para a função de COORDENADOR DO PROGRA-
MA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA, do ICE, código FUC-01,
com mandato previsto de 15/04/2017 a 14/04/2020, conforme Pro-
cesso nº 23071.006314/2017-34 e convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 460, DE 20 DE ABRIL DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Téc-
nicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-
PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de 29/04/2014, DOU de
30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de
02/07/2014, seção 1, páginas 44 a 62, prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU de
22/04/2016, Seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "E"
1.1 - CONCURSO 115 - SECRETÁRIO EXECUTIVO (Nível de Capacitação I, Padrão de

Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003030/2014-95

Clas
6º

IZABEL TEODOLINA DE JE-
SUS

Na vaga código 0678899, decorrente da aposentadoria
de Basileu Pereira Tavares, Portaria nº 188, DOU de
17/02/2017 - (Processo nº 23071.007517/2017-48).

7º JAIME ULISSES DA SILVA Na vaga código 0679006, decorrente da aposentadoria
de Hierania Morisson de Moraes, Portaria nº 319, DOU
de 27/03/2017 - (Processo nº 23071.007518/2017-92).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 462, DE 24 DE ABRIL DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos
Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de
18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014,
seção 1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1,
páginas 44 a 62, prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, Seção 1, página
56, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "D"
1.1- CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - PESSOAS COM DEFI-

CIÊNCIA (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).
Processo: 23071.003017/2014-54

Clas
19º

KARINA DE ALMEIDA Na vaga código 0219937, decorrente da redistribuição de
Luciana Martins Bellei, Portaria nº 588, DOU de
17/03/2017 - (Processo nº 23071.005175/2017-21).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 465, DE 25 DE ABRIL DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos
Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de
18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014,
seção 1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1,
páginas 44 a 62, prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, Seção 1, página
56, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "E"
1.1 - CONCURSO 114 - PSICÓLOGO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,

Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003029/2014-70

Clas
6º

CLAUDIA CIRIBELLI RODRI-
GUES SILVA

Na vaga código 0984374, decorrente da redistribuição
do MEC, Portaria nº 482, DOU de 06/04/2017 - (Pro-
cesso nº 23071.007647/2017-81).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-26T00:00:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




